Дело № ***

46RS0№ ***-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 20 июня 2024 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Политаевой А.В.,

при ведении протокола судебного заседания 

секретарями Кочетовой Ю.А., Фролковой А.В., Тюркиной Л.Н., 

с участием:

государственных обвинителей –

ст. помощника Железногорского межрайонного прокурора Журавлевой О.Н.,

помощников Железногорского межрайонного прокурора Артемова Д.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Собиной Н.Н.,

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 был осужден **.**.** Железногорским городским судом Курской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, ФИО2 окончательно было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ФИО2 засчитано в срок окончательного наказания полностью отбытое им наказание по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в период с **.**.** по **.**.**, исходя из расчета, произведенного в соответствии с положениями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в виде 7 месяцев лишения свободы.

Постановлением Валуйского районного суда *** от **.**.**, вступившим в законную силу **.**.**, ФИО2 заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы, назначенного по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** более мягким видом наказания, а именно: ограничением свободы на срок, равный неотбытому сроку лишения свободы, т.е. до **.**.**, с возложением следующих ограничений: не уходить из домовладения по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, в период с 23 часов до 06 часов, кроме случаев служебной необходимости, а также случаев обращения за медицинской помощью; не выезжать за пределы территории ***; не изменять место жительства без согласия уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства, с возложением обязанности - являться в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства 1 (один) раз в месяц для регистрации в дни и время, назначенные филиалом; предоставлено право уголовно — исполнительной инспекции беспрепятственно посещать местонахождение ФИО2 в любое время суток, за исключением ночного времени суток.

Решением Валуйского районного суда *** от **.**.**, вступившим в законную силу **.**.**, в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, начало которого исчисляется со дня постановки ФИО2 на учет в органе внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) с установлением следующих ограничений: 1) не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; 2) 1 раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до окончания срока административного надзора.

**.**.** ФИО2 освобожден из ФКУ ИК-6 УФСИН России по *** и прибыл к месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. 

**.**.** ФИО2 встал на учет в МО МВД РФ «Железногорский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, и указал адрес своего фактического проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. 

С вышеуказанным решением Валуйского районного суда *** ФИО2 был ознакомлен, в связи с чем инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» **.**.** был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО2 в этот же день, **.**.**, был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись, а также **.**.** было вынесено предупреждение, согласно которому поднадзорному лицу были разъяснены положения ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе его обязанность, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о чем ФИО2 расписался лично.

Решением Железногорского городского суда Курской области от 27 октября 2021 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2021 года, в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде двух дополнительных явок на регистрацию к одной ранее установленной в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» 23 ноября 2021 года был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО2 **.**.** был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись.

Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, вступившим в законную силу **.**.**, ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения одной дополнительной явкой на регистрацию к трем ранее установленным, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» 12 мая 2023 года был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО2 **.**.** был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись.

ФИО2, достоверно зная о решении Валуйского районного суда *** от **.**.**, вступившем в законную силу **.**.**, об установлении административного надзора, решении Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, вступившем в законную силу **.**.**, решении Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, вступившем в законную силу **.**.**, об установлении дополнительных административных ограничений, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных указанными решениями, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 15 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (Одна тысяча пятьсот) рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 05 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (Одна тысяча пятьсот) рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от 27 октября 2021 года, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, не явился в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию, согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (Одна тысяча пятьсот) рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 50 минут до 23 часов 55 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (Тридцать) часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 35 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (Тринадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 36 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (Тринадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от 27 октября 2021 года, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 06 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (Тринадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 27 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (Тринадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, не явился в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (Тринадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 01 часов 20 минут до 01 часов 30 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (Тринадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, не явился в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 45 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 01 минут до 23 часов 05 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, не явился в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 37 минут до 23 часов 41 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, не явился в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, не явился в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию, согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, не явился в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию, согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 20 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (Тринадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 46 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 (Одиннадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 47 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 (Одиннадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 07 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 (Одиннадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (Тридцать) часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (Тридцать) часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанными судами в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» в период с 23 часов 00 минут **.**.** до 01 часа 00 минут **.**.** отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился **.**.**, в 01 час 00 минут, в общественном месте около *** г. Железногорска Курской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 3 (Трое) суток.

Тем самым, ФИО2, умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, в соответствии с Федеральным законом № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений в виде: запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** ФИО2 отсутствовал по месту жительства после 23-х часов по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечен к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Также **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, ФИО2 не явился для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за что был привлечен к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме этого, ФИО2 в период с 23 часов 00 минут **.**.** по 01 час 00 минут **.**.** отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и **.**.**, в 01 час 00 минут, в состоянии алкогольного опьянения находился на улице около *** г. Железногорска Курской области, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 в качестве подозреваемого (т. 1, л.д. 134-136), следует, что решением Валуйского районного суда *** от **.**.** в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года с возложением следующих ограничений: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до окончания срока административного надзора. При постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» им был указан адрес проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. В связи с нарушением за время нахождения под административным надзором возложенных на него судом ограничений решениями Железногорского городского суда Курской области от **.**.** и **.**.** ему были установлены дополнительные ограничения в виде трех дополнительных явок на регистрацию к одной ранее установленной в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. **.**.** в МО МВД России «Железногорский» было вынесено предупреждение, где был разъяснен порядок осуществления административного надзора и административных ограничений, копия которого была вручена ему под роспись, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от **.**.** № *** - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений. Являясь поднадзорным лицом, пренебрегая возложенными на него решениями судов ограничениями, в период с **.**.** по **.**.** он неоднократно нарушил ограничения, возложенные на него судами, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. **.**.**, около 23 часов 40 минут, находясь у себя дома он употребил спиртное, после чего около полуночи вместе с женой вышел из дома на улицу, чтобы покурить, при этом понимал, что ему нельзя покидать квартиру в ночное время; уведомлять сотрудников МО МВД России «Железногорский» об этом он не стал. **.**.**, примерно в 01 час 00 минут, когда он находился во дворе *** г. Железногорска Курской области, к нему подъехал служебный автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, представились и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольное опьянения, на что он согласился. Впоследствии в отношении него был составлен административный протокол за административное правонарушение, предусмотренное cт. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении от **.**.** он был привлечен к административной ответственности, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток. Пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» в период с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут **.**.** он отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился в это время в общественном месте на улице в районе *** г. Железногорска Курской области в состоянии алкогольного опьянения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, искренне сожалеет о произошедшем. 

В судебном заседании ФИО2 вышеуказанные показания поддержал, пояснив, что они записаны правильно, с его слов, даны в присутствии защитника, соответственно, указанные показания являются допустимыми доказательствами и суд кладет их в основу приговора.

Кроме личного признания ФИО2 своей вины, его вина в совершении данного преступления доказана полностью и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из показаний свидетеля К., являющейся старшим инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский», данных последней в ходе предварительного расследования по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1, л.д. 120-122), следует, что **.**.** ФИО2 на основании постановления Валуйского районного суда *** от **.**.** освободился из ФКУ ИК-6 УФСИН России по ***, где отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**. Решением Валуйского районного суда *** от **.**.** в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года с возложением следующих административных ограничений: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до окончания срока административного надзора. **.**.** ФИО2 встал на учет в МО МВД РФ «Железногорский» и указал местом своего жительства: Курская область, г. Железногорск, ***. **.**.** ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и был ознакомлен с обязанностями, возложенными на него Федеральным законом № *** - ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». За время нахождения под административным надзором ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем **.**.** решением Железногорского городского суда Курской области в отношении ФИО2 были установлены дополнительные ограничения в виде двух дополнительных явок на регистрацию к одной ранее установленной в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. **.**.** решением Железногорского городского суда Курской области в отношении ФИО2 были установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию к трем ранее установленным в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; всего ФИО2 был обязан в период установленного за ним административного надзора четыре раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные начальником органа внутренних дел. С данными решениями суда ФИО2 был ознакомлен и их не обжаловал. Совместно с ФИО2 по вышеуказанному адресу проживала его супруга ФИО3, которая также является поднадзорным лицом и состоит на учете в МО МВД России «Железногорский». При беседе ФИО2 пояснил, что **.**.** был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Как следует из показаний свидетеля С., являющегося полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский», данных в суде, а также в ходе дознания **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в части имеющихся противоречий (т. 1, л.д. 118-119), поддержанных свидетелем, при несении службы совместно с полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» П. примерно в 01 час **.**.** около *** г. Железногорска Курской области ими был замечен ФИО2, состоящий под административным надзором, который имел шаткую походку, неопрятный внешний вид. От ФИО2 исходил запах алкоголя, была нарушена речь. Факт употребления спиртных напитков ФИО2 не отрицал. В отношении ФИО2 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, с чем ФИО2 согласился. Результат тестов составил 1,170 мг/л и спустя некоторое время - 1,175 мг/л. После этого ФИО2 был доставлен в ДЧ МО МВД России «Железногорский» для составления административного протокола по ст. 20.21 КоАП РФ.

Аналогичное усматривается из показаний свидетеля П. - полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский», данных последним в ходе дознания **.**.** (т. 1, л.д. 116-117) и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, подтвердившего факт задержания ФИО2, его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ.

Свидетель А. в судебном заседании показала, что в вечернее время **.**.**, она и ее супруг ФИО2, который состоит под административным надзором, находясь дома, распивали спиртные напитки. Около полуночи они вместе с ФИО2 вышли из дома на улицу, чтобы покурить. Примерно в 01 час **.**.**, когда они находились во дворе *** г. Железногорска Курской области, к ним подошли сотрудники полиции и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что она и ФИО2 согласились, после чего проследовали с сотрудниками полиции для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Впоследствии в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении.

Показания вышеуказанных свидетелей объективно подтверждаются следующими доказательствами:

- предупреждением от **.**.**, согласно которому ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от **.**.** № 64-ФЗ, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т. 1, л.д. 21);

- копиями графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию от **.**.**, **.**.**, **.**.** на имя ФИО2, с которыми последний ознакомлен под роспись, и согласно которым он обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Железногорский» каждый первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. (т. 1, л.д. 19, 24, 29);

- копией решения Валуйского районного суда *** от **.**.**, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением следующих ограничений: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением (в случае трудоустройства) времени нахождения на рабочем месте согласно графику, установленному по месту трудоустройства; один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до окончания срока административного надзора (т. 1, л.д. 11-12);

- копией решения Железногорского городского суда от **.**.**, согласно которому в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде двух дополнительных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения к одной ранее установленной (т. 1, л.д. 22-23);

- копией решения Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, согласно которому в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным административным ограничениям в виде одной дополнительной явки на регистрацию к трем ранее установленным в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (т. 1, л.д. 26-28);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, **.**.**, согласно которым ФИО2 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 32-33, 34-35, 36-37, 38, 39);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, от **.**.**, мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, согласно которым ФИО2 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1, л.д. 40-41, 42-43, 44-45, 46-47, 48-49, 50-51, 52-53, 54, 55, 56, 57, 58, 59-60, 62-63, 65-66, 67, 68, 69, 70, 71-72, 73-74, 75-76, 77-78);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1, л.д. 79).

При проведении анализа указанных доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких - либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, оснований ставить под сомнение вышеуказанные доказательства у суда не имеется, в связи с чем, суд кладет их в основу настоящего приговора.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО2, в отношении которого судом установлен административный надзор, умышленно, без уважительной причины допустил неоднократное несоблюдение установленных ему решениями Валуйского районного суда *** от **.**.**, Железногорского городского суда Курской области от **.**.** и **.**.** административных ограничений в соответствии с Федеральным законом № *** – ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением им **.**.** административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности, пренебрегая возложенными на него обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого, суд приходит к следующему.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № *** от **.**.**, ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 110-113).

Ставить под сомнение данное заключение у суда оснований не имеется. Поведение ФИО2 в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в его вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО2 признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, раскаивается в содеянном, имеет несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), что суд, наряду с состоянием здоровья самого ФИО2, его отца и тещи, которым он оказывает помощь (т. 1, л.д. 174, 175), учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В действиях ФИО2 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений.

Однако, учитывая то, что основанием для установления в отношении ФИО2 административного надзора послужило основание, предусмотренное п. 4 ч. 2 ст. 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также учитывая требования ч. 2 ст. 63 УК РФ, п. 32 Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного при этом эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания, принимая во внимание правовую позицию, содержащуюся в решениях Конституционного Суда РФ, согласно которой наличие в уголовном законодательстве различных форм учета прежней судимости при определении ответственности лица за вновь совершенное преступление, во всяком случае, не означает возможность двойного учета одних и тех же обстоятельств, одновременно как при квалификации преступлений, так и при назначении наказания; иное противоречило бы конституционному принципу равенства всех перед законом и судом в сфере уголовно-правовых отношений, суд считает правильным не признавать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, рецидив преступлений.

Также суд принимает во внимание, что ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит (т. 1, л.д. 162); с **.**.** состоит на учете у 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 164); 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 106-109); в 2016 году 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 242); привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, не входящие в объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за которое он осуждается (т. 1, л.д. 168-170); по месту жительства характеризуется отрицательно ст. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский», положительно – зам. начальника ИВС ПиО МО МВД России «Железногорский» и по месту работы в ООО «Агропромкомплектация - Курск» (т. 1, л.д. 171, 172); ограниченно годен к военной службе (т. 1, л.д. 166); состоит в браке (т. 1, л.д. 173), имеет постоянное место жительства и работы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что подсудимый настоящее преступление совершил, имея неснятую и непогашенную судимость по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, наказание за совершение которого отбывал в местах лишения свободы, неснятую и непогашенную судимость по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** также за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, наказание за совершение которого в виде исправительных работ было заменено принудительными работами, в период отбывания которых осужденный допустил нарушение условий и порядка отбывания назначенного ему наказания, а также с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества – ему необходимо назначить наказание за совершенное им преступление в виде реального лишения свободы, и не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и способствовать исправлению осужденного, и это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей наказания, предусмотренных ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО2 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Достаточных оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ суд в силу обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и личности виновного не находит.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, основания для назначения наказания ФИО2 по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает и считает правильным назначить ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы А.А.СБ. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований, препятствующих содержанию ФИО2 под стражей, в том числе связанных с состоянием здоровья, в судебном заседании не установлено и стороной защиты не представлено.

Срок наказания ФИО2 необходимо исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 не задерживался.

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, исходя не только из его осуждения к лишению свободы, но и, главным образом, в целях предотвращения совершения им новых преступлений, и обеспечения надлежащего обращения к исполнению приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке надлежит отменить.

Время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить.

Избрать ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Содержать ФИО2 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 20 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Политаева